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Już w styczniu 2008 r. zostały zawar-
te dwa pierwsze kontrakty z wyko-

rzystaniem ofert pochodzących z EEX. 
Po załamaniu rynku uprawnień do emi-
sji CO2 na koniec I okresu rozliczenio-
wego i z powodu wymiany aplikacji 
handlowej EEX, handel uprawnienia-
mi na poee był chwilowo zawieszony. 
Wraz z podłączeniem do systemu gieł-
dy Nord Pool pod koniec ub. r. i wzno-
wieniem połączenia z EEX na począt-
ku br. wolumen obrotu uprawnień do 
emisji CO2 systematycznie wzrasta 
i obserwujemy wzrost zainteresowania 
handlem na tym rynku. Na platformie 
poee widoczne są oferty spotowe po-

chodzące z giełd EEX i Nord Pool oraz 
oferty forward Nord Pool, umożliwiają-
ce uczestnikom rynku zabezpieczenie 
dostawy uprawnień w przyszłości. W 
najbliższym czasie planowane jest roz-
szerzenie o oferty rynku terminowego 
CO2 pochodzące z EEX, a w dalszej 
przyszłości dołączanie kolejnych giełd. 
Uczestnicy, którzy podpisali ze spółką 
ELBIS, będącą właścicielem i operato-
rem poee, ramową umowę uczestnic-
twa w rynku CO2 mogą składać własne 
oferty i zawierać kontrakty, wykorzystu-
jąc nie tylko oferty z rynku polskiego, ale 
również z giełd EEX i Nord Pool. Współ-
praca z tymi giełdami jest wdrażaniem 

Zespół poee

Uprawnieniami do 
Emisji CO2 na poee

Dzięki połączeniu 
systemów 

handlowych Internetowej 
Platformy Obrotu 
Energią Elektryczną poee 
z systemami Europejskiej 
Giełdy Energii (EEX) 
oraz skandynawskiej 
giełdy Nord Pool otwarte 
zostało połączenie 
rynku spot i forward 
platformy z europejskim 
rynkiem uprawnień do 
emisji CO2 w ramach 
Europejskiego Sytemu 
Handlu Uprawnieniami 
do Emisji (EU ETS). 

Handel 

Rys. 1. Aktualny wygląd strony handlowej Rynku Uprawnień do Emisji CO2 (RUEC- poee)
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idei połączenia platformy poee z ryn-
kiem europejskim poprzez stworzenie 
sieci powiązań handlowych z podmio-
tami z UE. Umożliwia to uczestnikom 
poee dostęp poprzez polską platformę 
do rozwiązań i produktów notowanych 
na współpracujących z poee giełdach. 
Stworzone przez poee rozwiązania 
i udogodnienia w dostępie do rynku 
europejskiego dla polskich podmiotów 
umożliwiają zawieranie najbardziej ko-
rzystnych w danym momencie trans-
akcji na rynku i pozwalają w elastyczny 
sposób korzystać z możliwości wybo-
ru oferty. Jest to szczególnie ważne dla 
aktywnych uczestników rynku emisji, 
którzy chcą w pełni korzystać z możli-
wości, jakie daje równoczesny dostęp 
poprzez poee do kilku parkietów.

Rozwój tego rynku odbywa się rów-
nież w zakresie produktów i tak, jak to 
ma miejsce na giełdach europejskich, 
obok uprawnień EUA pojawiają się po-
zostałe produkty związane z rynkiem 
emisji, czyli jednostki poświadczonej 
redukcji emisji CER i sukcesywnie bę-
dą dodawane kolejne produkty będą-
ce następstwem rozwoju tego rynku 
w Europie i na świecie. 

Na platformie możliwe jest również 
zawieranie transakcji bilateralnych oraz 
dedykowanych dla wskazanego, inne-
go uczestnika platformy. Odbywa się to 
z wykorzystaniem systemu zabezpie-
czeń i rozliczeń poee oraz obowiązu-
jących wzorów umów. Oprócz umów 
uczestnictwa proponowanych przez 
ELBIS, możliwe jest również skorzy-
stanie ze standardu EFET i jego Allo-
wances Appendix.

Proste procedury uczestnictwa 
w platformie i niskie koszty transakcyj-
ne, konkurencyjne wobec prowizji ofe-
rowanych przez brokerów, stanowią 
dalsze atuty, które pozwalają naszym 
obecnym uczestnikom na swobodne 
poruszanie się w systemie handlowym 
poee oraz zdejmują z uczestnika ciężar 
skomplikowanych rozliczeń zawartych 
kontraktów. To Operator poee jest od-
powiedzialny za terminowe oraz prawi-
dłowe przeprowadzenie oraz rozliczenie 
każdej transakcji. Ważne jest to zwłasz-

cza w kontekście tego, iż rozliczenie 
fi nansowe zawartych kontraktów oraz 
rozliczenie uprawnień do emisji nastę-
puje natychmiast po zawarciu kontraktu 
przez uczestnika. Reasumując można 
powiedzieć, że dzięki poee dostęp do 
europejskiego rynku emisji jest tani, ła-
twy i przyjemny. 

Model rynku, jaki oferuje platfor-
ma poee jest użyteczny nie tylko dla 
samych podmiotów podejmujących 
działania handlowe w celu wypełnienia 
swoich zobowiązań wynikających z ob-
ligatoryjnego uczestnictwa w systemie 
handlu emisjami. Platforma poee staje 
się idealnym miejscem dla pośredni-
ków, brokerów, banków, instytucji fi nan-
sowych działających na rzecz swoich 
klientów, ale również próbujących wy-
generować zyski na działalności czysto 
handlowej. Dostęp do całego europej-
skiego rynku emisji w jednym miejscu, 
możliwość bieżącego porównywania 
ofert różnych podmiotów oraz natych-
miastowego zawierania transakcji z do-
wolną ofertą z dowolnego rynku to cał-
kowita nowość – w szczególności dla 
polskiego rynku. Wdrożenie tego pio-
nierskiego rozwiązania jest ważnym 
krokiem dla stworzenia jednego, uni-
kalnego rynku CO2 w Europie.

Instrumenty udostępnione na plat-
formie, tzn. możliwość zawierania trans-
akcji sprzedaży i późniejszego odkupu 
uprawnień mogą stać się formą po-
zyskiwania atrakcyjnego fi nansowa-
nia. Podmioty posiadające uprawnienia 
i spieniężające je na rynku spotowym, 
a następnie zapewniające sobie ich od-
kup po z góry ustalonej cenie na rynku 
forward uzyskują tym samym kredyt, 
którego „oprocentowanie” może być 
atrakcyjniejsze, niż oferują banki i ła-
twiejsze do pozyskania.

System handlu na platformie jest 
bardzo prosty i intuicyjny. Zawarcie kon-
traktu przez uczestnika wymaga jedy-
nie wprowadzenia preferowanej ilości 
uprawnień i ceny oraz zdefi niowanie 
warunków dodatkowych, jeżeli chce-
my zawierać transakcje w pakietach 
po 1000 ton (uprawnień) lub realizować 
transakcję wyłącznie w całości lub nie 

realizować wcale. W związku z euro-
pejskim charakterem rynku uprawnień 
do emisji handel na platformie, tak jak 
na innych parkietach europejskich, od-
bywa się w euro. 

Ważnym elementem rynku RUEC- 
poee jest depozyt uprawnień. Depozyt 
złożony na poee umożliwia korzystanie 
w elastyczny sposób z wyboru najko-
rzystniejszej w danym momencie oferty 
zakupu/sprzedaży na rynku do wyso-
kości złożonego depozytu, na dowolnej 
giełdzie współpracującej z poee. Roz-
wiązania stosowane na wielu różnych 
giełdach/platformach handlowych wy-
magają zdeponowania uprawnień na 
wyznaczonym rachunku. W przypadku 
chęci zmiany oferty, przy pojawieniu się 
bardziej korzystnej opcji na innym ryn-
ku, konieczne jest wycofanie uprawnień 
z rachunku tej giełdy. Procedura ta jest 
czasochłonna i w efekcie handel możli-
wy jest jedynie w ramach jednej giełdy/
platformy. Rozwiązanie zastosowane 
na poee umożliwia zawieranie na rynku 
najlepszej cenowo w danym momencie 
transakcji i korzystanie przez to w ela-
styczny sposób z możliwości wyboru 
ofert spośród ofert z rynku polskiego 
i ofert współpracujących z poee giełd 
i platform.

Wśród dostępnych na rynku roz-
wiązań (transakcje zawierane poprzez 
brokerów, na giełdach czy w transak-
cjach dwustronnych) platforma poee 
łączy w sobie zalety, eliminując jedno-
cześnie ich wady. Umożliwia dostęp po-
przez polską platformę do giełd z UE, 
co wymaga jedynie podpisania prostej 
umowy uczestnictwa. Handel i rozlicze-
nia oparte są o nieskomplikowane pro-
cedury, nie ma konieczności zakładania 
rachunków w bankach rozliczających 
poszczególne giełdy, nie ma żadnych 
opłat za łącza do transmisji danych i ko-
rzystanie z nich, nie ma dużych opłat 
stałych np. rocznych i miesięcznych za 
uczestnictwo. Depozyt uprawnień znaj-
duje się w jednym miejscu dla wszyst-
kich podmiotów, a kontrakty są zawie-
rane po cenach rynkowych przy niewiel-
kich kosztach transakcyjnych.


